
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2012 - 105 
Data 23-10-2012 

OGGETTO: CENTRO DIURNO PER PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI. SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA CON LA COOPERATIVA SOCIALE IRIDE. ATTO 
DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemiladodici , il giorno ventitre del mese di Ottobre , alle ore 18:05 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 

X 
 
X 
 
X 
X 
X 

 
X 
 
X 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



Comune di Carinaro 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI                                  

Proposta di delibera 
                                                                                                                           
Oggetto: Centro diurno per persone diversamente abili. Sottoscrizione protocollo d’intesa con 

la cooperativa sociale  IRIDE. Atto di indirizzo. 
Su proposta del Sindaco Dr. Mario Masi 
  
Premesso che: 
-a seguito di un finanziamento regionale chiesto con delibera di Giunta Municipale n. 222 del 
28.05.2004 è operante in Carinaro un Centro diurno socio educativo per persone diversamente abili; 
- le esperienze espositive dei lavori di pittura e ceramica realizzati dai ragazzi del Centro sono state 
notevoli e più volte il Centro è stato inserito in importanti manifestazioni.; 
-il Centro all’inizio delle sue attività da alcuni organi di stampa definirono “Centro pilota”, poiché il 
servizio svolto a favore dei disabili consentiva la partecipazione piena alle attività e che gli stessi 
disabili prendevano coscienza della loro personalità, socializzando con le persone “normali” 
e  sentendosi protagonisti nelle manifestazioni dove venivano ammirati i loro lavori; 
- attualmente le attività del Centro sono in una situazione di  stallo e quindi si rende necessario ed 
importante rilanciare le attività del centro con la collaborazione di figure specialistiche; 
- la cooperativa  Iride Onlus con sede legale in Carinaro alla Via G. D’annunzio n.29, ha proposto la 
sottoscrizione di un protocollo d’intesa , a costo zero, con lo scopo di utilizzare le reciproche risorse 
nel campo ed offrire alle persone diversamente abili forme di integrazioni sociali e favorire una 
vita  di relazione sul territorio con il coinvolgimento  delle famiglie;  
Ritenuto dover dare avvio a questa iniziativa 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

1.       di autorizzare la sottoscrizione dell’allegato protocollo d’intesa, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con la cooperativa Iride Onlus con sede legale in Carinaro alla Via 
G. D’annunzio n.29 teso a rilanciare le attività del centro diurno per persone diversamente abili 
istituito presso la sede comunale. 

2.      di incaricare il responsabile dei servizi sociali a vigilare sulla realizzazione delle attività 
proposte e accettate con la sottoscrizione del protocollo d’intesa; 

  
Carinaro  09.10.2012                                                             
  
   
                                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                                               Dr. Mario Masi 
  
  

  

  

  



LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di 
cui all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco, relativa 
all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, 
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile dei servizi sociali a vigilare sulla realizzazione delle attività 
proposte e accettate con la sottoscrizione del protocollo; 
  
 DI DARE ATTO che nessun costo e previsto a carico del bilancio comunale. 
  
DI DARE ATTO  che trattandosi d’atto di indirizzo, non necessita del parere di regolarità tecnica. 
  
DI DICHIARARE  a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



PROTOCOLLO D’ INTESA 

TRA 
La Cooperativa IRIDE O.N.L.U.S. con sede legale in via G. D’ Annunzio,24 in 
Carinaro (Ce) e sede operativa in via Dell’ Archeologia, 54 (parco dei fiori) in 
Aversa (Ce), Partita IVA 03284630617, qui rappresentata dal Vicepresidente 
Massimo Raimondo e il Comune di Carinaro qui rappresentato dal Sindaco pro-
tempore Dott. Mario Masi                                                                       

  
Premesso che: 

‐         Presso la sede del Comune è operativo il Centro diurno per persone 
diversamente abili che persegue lo scopo di offrire una risposta qualificata 
ai bisogni di autonomia e di inclusione sociale attraverso la partecipazione 
alle varie attività ed alla vita di gruppo di soggetti con disabilità ed un 
sostegno alle loro famiglie; 

‐         Il Centro diurno persegue lo scopo di favorire una vita di relazione sul 
territorio a persone diversamente abili, con il coinvolgimento della 
famiglia nell’opera socio-educativa per evitare l’istituzionalizzazione del 
disabile; 

‐         Vista la disponibilità della Cooperativa ‘IRIDE O.N.L.U.S.’ a 
sottoscrivere un protocollo d’intesa per istituire un rapporto coordinato e 
programmato tra il Comune di Carinaro e la Cooperativa ‘IRIDE 
O.N.L.U.S.’ allo scopo di utilizzare le reciproche risorse nel campo; 

‐         Visto che tale coordinazione tra il Comune di Carinaro e la Cooperativa 
IRIDE O.N.L.U.S. sarà organizzata attraverso la stipula di attività 
interdisciplinari, artistiche e culturali basati su programmi riabilitativi 
individuali, sociali e di gruppo, inerenti lo svolgimento da parte dei 
soggetti interessati a:  

  
‐         Laboratorio artistico; 

‐         Laboratorio ludico-ricreativo; 

‐         Laboratorio di ceramica; 

‐         Cineforum; 

‐         Attività di ballo; 

‐         Karaoke; 

‐         Laboratorio Informatico; 

‐         Attività Sportive e passeggiate all’aperto; 

  
Le suddette attività saranno integrate da spirito di professionalità e sinergia 
da parte dei tutori, professionisti nel campo della disabilità e del sociale con 
la coordinazione individuale/di gruppo da parte degli operatori in servizio. 
‐         Che tale coordinazione nello svolgimento delle attività avverrà tre volte a 

settimana; 



‐         Che gli Operatori saranno coinvolti nelle attività la mattina per tre volte a 
settimana; 

‐         Considerato che tale sottoscrizione,ha lo scopo di offrire azioni di sostegno 
per lo svolgimento delle basilari attività della vita quotidiana, ricreativa e 
di laboratorio formativo tendenti a promuovere forme di integrazione 
sociale e che prepari il disabile ad una vita quanto più autonoma ed 
indipendente quando non avrà più il supporto della famiglia. 

                       SI  STIPULA  E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
Il Comune mette a disposizione i seguenti beni e servizi: 
‐         I locali ( per qualsiasi manifestazione, con disponibilità del Comune nei 

giorni feriali e festivi, sia con il gemellaggio sia solo con l’utenza IRIDE) ; 
‐         Le attrezzature tecniche; 

‐         Servizi (acqua, luce, gas, telefono e tutti gli altri servizi che la struttura 
offre); 

‐         Personale L.S.U. addetto; 

‐         Copertura assicurativa per tutto il personale e gli utenti della IRIDE 
O.N.L.U.S. per tutte le collaborazioni, interne ed esterne alla struttura; 

La Cooperativa IRIDE O.N.L.U.S. si impegna: 
‐         Ad organizzare momenti di aggregazione sociale tra disabili, le famiglie e 

gli organi istituzionali; 
‐         All’organizzazione di eventi a scopo benefico con presentazione dei lavori 

svolti nel laboratorio di ceramica del centro diurno per disabili; 
‐         All’organizzazione di mostre, gite, escursioni, etc. 
‐         Ad attività inerenti a competenze linguistiche logico-operative, critiche, 

estetiche, motorie e abilità manuali. 
     Il presente protocollo d’intesa ha durata fino a cinque anni e si intenderà 
prorogato per altri cinque anni se non comunicata alcuna volontà 
di  interruzione delle attività concordate. 
     Letto confermato e sottoscritto 

          Il Comune                                      La Cooperativa IRIDE O.N.L.U.S. 
            Il Sindaco                                                                Il Vicepresidente 
       Dott. Mario Masi                                                        Massimo Raimondo 

  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                             Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                   Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                  MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


